МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И.ПИРОГОВА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России)

ПРИКАЗ

28.12.2024                                     Москва             № 2117 рук

О внесении изменений в Учетную политику

для целей бухгалтерского учета

 В связи с приказом Минфина России от 30.10.2023 № 174н «О внесении

изменений в приложения № 1, 2, 4 и 5 к приказу Министерства финансов Российской

Федерации от 15 апреля 2021 г. № 61н "Об утверждении унифицированных форм

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении

бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных)

учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению" и в

соответствии с пунктом 12 федерального стандарта бухгалтерского учета для

организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и

ошибки", утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от

30 декабря 2017 г. N 274н" (далее – Стандарт),  пунктами 1 и 3 части 6 статьи 8

Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете",

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Учетную политику для целей бухгалтерского учета, утвержденную

приказом №546 рук от 31.12.2015, изменения согласно Приложению к настоящему

приказу.

2. Настоящий приказ применяется при формировании показателей объектов учета

с 01.01.2025 года.

3. Главному бухгалтеру Шульгиной Н.А. ознакомить с настоящим приказом всех

работников учреждения, имеющих отношение к учетному процессу, в том числе

работников обособленных структурных подразделений и филиала.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера

Шульгину Н.А.

Ректор               С.А. Лукьянов

Приложение к приказу

№ 2117 рук от 28.12.2024 г.

Изменения, вносимые в Учетную политику для целей бухгалтерского учета.

1. Внести в Учетную политику для целей бухгалтерского учета следующие

изменения:

1.1. По тексту Учетной политики и в Приложениях слова:

- «Инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств (ф.

0504082)» заменить на слова «Инвентаризационная опись остатков на счетах учета

денежных средств (ф. 0510464)».

- «Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой

отчетности и денежных документов (ф. 0504086)» заменить на слова

«Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой отчетности и

денежных документов (ф. 0510465)».

- «Инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам

нефинансовых активов (ф. 0504087)» заменить на слова «Инвентаризационная опись

(сличительная ведомость) по объектам нефинансовых активов (ф. 0510466)».

- «Инвентаризационная опись наличных денежных средств (ф. 0504088)»

заменить на слова «Инвентаризационная опись наличных денежных средств (ф.

0510467)».

- «Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям (ф. 0504091)» заменить

на слова «Инвентаризационная опись расчетов по поступлениям (ф. 0510468)».

1.2. В подпункте 2.7 и далее по тексту Учетной политики и в Приложениях:

-  после слов «1С: Зарплата и кадры государственного учреждения», добавить

слова «КОРП»;

- слова «Предприятие - Комкон: ВУЗ. Общежитие 8» заменить словами

«Университет ПРОФ»;

- слова «1С: Больничная аптека 8» заменить словами «1С: Медицина

Больничная аптека 2»;

- добавить слова «- учет расчетов за медицинские услуги в НИКИ - «МИС

MedWork», - складской учет в НИКИ - «1С: Складской учет»;

- абзац «-учет продуктов питания, лекарственных средств, медицинского

расходного материала в РДКБ – «МИС учреждения здравоохранения Эверест» -

«АИТ Эверест», «1С: Медицина. Диетическое питание 8». изложить в новой редакции

«- учет продуктов питания в РДКБ филиал - «1С: Предприятие Диетпитание,

Диетпитание Подольск - учет лекарственных средств, медицинского расходного

материала в РДКБ филиал - «1С: Предприятие Медицина. Больничная аптека, Парус

Бюджет 8 Аптека стационара»;

- добавить абзац следующего содержания: «- учет стоматологических услуг

ОМС – «Мегаклиника».

1.3. В подпункте 2.8.:

- слова «система удаленного финансового документооборота органов

Федерального казначейства - СУФД-online» исключить;

- добавить абзац следующего содержания: «•размещение информации об особо

ценном движимом имуществе на официальном сайте pfhd.minzdrav.gov.ru.

• система электронного документооборота с ПАО «Сбербанк»: Сервис

«Электронный документооборот» в интернет-банке СберБизнес,

• система электронного документооборота с АО Банк ГПБ через Газпромбанк

Бизнес-Онлайн. Подписание - локальная неквалифицированная ЭП.».

1.4. В подпункт 2.10. внести следующие слова «6 - деятельность, осуществляемая

за счет средств субсидии на цели осуществления капитальных вложений;».

1.5. В подпункт 3.1. после слов «от подотчетных лиц» добавить абзац следующего

содержания: «При поступлении материальных ценностей от подотчетного лица

Приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовых активов) ф.

0504207 формируется электронно и подписывается с применением простой

электронной подписи.»

1.6. В подпункте 3.13. слова «оформляется Ведомостью выдачи материальных

ценностей на нужды учреждения ф.0504210 (при возникновении организационно-

технической возможности применяется и слова «Ведомость утверждается

уполномоченными лицами и служит основанием для списания объектов основных

средств стоимостью до 10 000 рублей включительно с балансового учета» исключить.

1.7. Пункт 3.36.  первый абзац изложить в новой редакции «Формирование Акта

о списании материальных запасов (ф.0510460) для списания израсходованного

бензина осуществляется один раз в месяц на последнее число каждого месяца на

основании путевых листов, но не выше норм, установленных приказом руководителя;

при увольнении ответственного лица - на дату увольнения».

1.8. В подпункте 3.39: слова «по Акту о списании мягкого и хозяйственного

инвентаря ф.0504143 (при возникновении  организационно-технической

возможности применяется», слова «Актом о списании мягкого и хозяйственного

инвентаря ф.0504143 (при возникновении  организационно-технической

возможности применяется», слова « Безвозмездная передача материальных запасов

(в том числе в порядке внутриведомственных расчетов)», слова «Выбытие (списание)

корма для лабораторных животных в конце отчетного месяца осуществляется на

основании Ведомости на выдачу кормов и фуража (ф.0504203)» и  слова « В

остальных случаях материальные запасы, списываются с учета на слова основании

утвержденных Актов о списании материальных запасов (ф.0510460)» исключить.

1.9. В подпункте 3.47. и Приложении №9 слова «от 22.04.2014 №183н» заменить

словами «01.09.2023 г. №459н». Добавить абзац следующего содержания «При

возникновении организационно-технической возможности номенклатурный учет

средств медицинского назначения будет вестись в программе «1С: Бухгалтерия

государственного учреждения 8 КОРП».

1.10. В подпункте 5.9. слова в программе «1С: Предприятие-Общежитие 8»

заменить словами «1С: Университет ПРОФ».

1.12. В подпункте 8.2. абзац изложить в новой редакции «от реализации программ

обязательного медицинского страхования производится на основании первичных

учетных документов (счет на оплату медицинской помощи, справки по счетам за

медицинскую помощь, оказанную по Московской городской программе ОМС, и т.п.)

предусмотренных условиями договоров в рамках обычая делового оборота,

подтверждающих фактическое исполнение Университетом работ (услуг) датой

составления документов.

За услуги, оказанные в декабре, начисление дохода производится последним

отчетного года».

1.13. В подпункте 9.10.  слова «Актом о списании исключенных объектов

библиотечного фонда по форме (ф.0504144)» заменить словами «Актом о списании

объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф.0510454)».

1.14. В подпункт 10.1 добавить следующие слова: «При возникновении

организационно-технической возможности номенклатурный учет средств

медицинского назначения будет вестись в программе «1С: Бухгалтерия

государственного учреждения 8 КОРП;».

1.15. Приложение №3 изложить в новой редакции.

1.16. В Приложении №7 в пункте 2.8. слова «Для оформления результатов

инвентаризации на 01.01.2025 применяются формы:

- инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств

(ф. 0510464);

- инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой

отчетности и денежных документов (ф.0510465);

- инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам

нефинансовых активов (ф. 0510466);

- инвентаризационная опись наличных денежных средств (ф.0510467)»

исключить.

1.17. Добавить Приложение № 16.

  Главный бухгалтер                                                                                     Н.А. Шульгина

		2025-09-04T16:06:48+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И. ПИРОГОВА" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ